
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12 имени 

Героя Советского Союза Суханова Виталия Федоровича» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина, 1а, тел. (8453) 56-94-36, 56-88-37 

эл.почта: sc12engl@bk.ru, сайт: https://shkola12engels-r64.gosweb.gosuslugi.ru/  

 

 

ПРИКАЗ 

 
от «22»  марта 2024 г.       №108-од 

 

 

Об утверждении списка учебников на 2024/2025  учебный  год 

 

С целью обеспечения достижения требования результатов образовательной 

программы общего образования, на основании п.9 ч.3 ст. 28 ФЗ 273-ФЗ от  29.12.2012 

года «Об образовании в РФ», на основании приказа Минпросвещения России № 119 от 

21.02.2024 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Минпросвещения 

России от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 

муниципального общеобразовательного процесса «Средней общеобразовательной школы 

№ 12 имени Героя Советского Союза Суханова Виталия Федоровича» для обучающихся 1 

– 11 – х классов на 2024/2025 учебный год (Приложение № 1). 

2. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе, Федосеевой 

Любови Николаевне: 

 обеспечить размещение настоящего приказа с утвержденным перечнем 

учебников на 2024/2025 учебный год на официальном сайте школы в срок 

до 31.03.2024 года; 

 обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного 

перечня для реализации образовательных программ в 2024/2025 учебном году. 

3.  Классным руководителям 1 – 11 – х классов довести до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) информацию о размещенном на 

сайте школы приказе с утвержденным перечнем учебников. 

4.  Педагогу – библиотекарю, Четвериковой Анне Вячеславовне, организовать 

выдачу учебников на 2024/2025 учебный год с 01 июня 2024 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР, Дмитриеву Светлану Анатольевну.  

 

Директор МОУ «СОШ  № 12 им. В. Ф. Суханова» ________/ 
подпись 

В.В. Минаева 
             ФИО 

 

 

 

 

mailto:sc12engl@bk.ru
https://shkola12engels-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 к приказу 

МОУ «СОШ № 12 им В. Ф. Суханова» 

№ 108-од от «22» марта 2024г. 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе 

в МОУ «СОШ №12 им. В. Ф. Суханова» для обучающихся 1 – 11 – х классов 

на 2024/2025 учебный год 
Сведения 

 о программах  

по учебному 

предмету 

Наименование 

учебного 

предмета 

Наименование учебника Авторы учебника 

«Школа России» 

1 класс 

Русский язык 

Азбука. 1 класс 

(в 2-х частях) 

В.Г. Горецкий и др.  

Русский язык. 1 класс Канакина В.П.,  

В.Г. Горецкий  

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 

1 класс (в 2-х частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. 

Математика 
Математика. 1 класс 

(в 2-х частях) 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 1 класс 

(в 2-х частях) 

Плешаков А.А. 

Технология Технология. 1 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 1 класс 

Неменская Л.А. / под ред. 

Неменского Б.М. 

Музыка 
Музыка. 1 класс Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 

 (1 класс) 

Матвеева А.П. 

«Школа России» 

2 класс 

Русский язык 

Русский язык. 2 класс 

(в 2-х частях) 

Канакина В.П.,  

В.Г. Горецкий  

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 

2 класс (в 2-х частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. 

Математика 

Математика. 2 класс 

(в 2-х частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 2 класс 

(в 2-х частях) 

Плешаков А.А. 

Технология Технология. 2 класс Лутцева Е.А. 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Каждый народ 

художник. 2 класс 

Неменская А..А. / под ред. 

Неменского Б.М. 

Музыка 
Музыка. 2 класс Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 

 (1-4 класс) 

Матвеева А.П. 

Серия «Английс- 

кий в фокусе» 

Английский 

язык. 

Spotlight. 2 класс Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс В. 

«Школа России» 

3 класс 

Русский язык 
Русский язык. 3 класс 

(в 2-х частях) 

Канакина В.П.,  

В.Г. Горецкий  

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 

3 класс (в 2-х частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. 

Математика 

Математика. 3 класс 

(в 2-х частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Волкова С.И., Степанова 

С.В. 



Окружающий 

мир 

 

 

Окружающий мир. 3 класс 

(в 2-х частях) 

 

Плешаков А.А. 

 

Технология 

 

Технология. 3 класс 

 

Лутцева Е.А. 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 3 класс 

Неменская А..А. / под ред. 

Неменского Б.М. 

Музыка 

 

Музыка. 3 класс 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 

 1-4 класс) 

Лях В.И. 

Серия «Английс- 

кий в фокусе» 

Английский 

язык. 

 

Spotlight. 3 класс 

 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс В. 

«Школа России» 

4 класс 

Русский язык 

Русский язык. 4 класс 

(в 2-х частях) 

Канакина В.П.,  

В.Г. Горецкий  

Русский родной язык. 

4 класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А.,  и др. 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 

4 класс (в 2-х частях) 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. 

Математика 

Математика. 4 класс 

(в 2-х частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 4 класс 

(в 2-х частях) 

Плешаков А.А. 

Технология Технология. 4 класс Лутцева Е.А. 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Каждый народ 

художник. 4 класс 

Неменская А..А. / под ред. 

Неменского Б.М. 

Музыка 
Музыка. 4 класс Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 

 (1-4 класс) 

Лях В.И. 

Серия «Английс- 

кий в фокусе» 

Английский 

язык 

Spotlight. 4 класс Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс В. 

ОРКСЭ ОРКСЭ 

Основы мировых 

религиозных культур 

Амиров Р.Б., Воскресенский 

О.В., Горбачева Т.М. и 

другие. под редакцией 

Шапошниковой Т.Д. 

Основы светской этики Шемшурин А.А., 

Брунчукова Н.М., Демин 

Р.Н. и другие; под 

редакцией Шапошниковой 

Т.Д. 

Основы православной 

культуры 

Костюкова Т.А., 

Воскресенский О.В., 

Савченко К.В., 

Шапошникова Т.Д. 

Основы исламской 

культуры 

Латышина Д.И., Муртазина 

М.Ф. 

ОДНКНР ОДНКНР 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

Виноградова Н.Ф. 



народов России 5 класс 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 6 класс 

Виноградова Н.Ф., 

Мариносян Т.Э. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

 

Русский язык 

 

Русский язык. 5 класс 

(в 2-х частях) 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т. и др. 

Русский язык. 6 класс 

(в 2-х частях) 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т. и др. 

Русский язык. 7 класс Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Глазков 

А.В. и др. 

Русский язык. 8  класс Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Глазков 

А.В. и др. 

Русский язык. 9 класс Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., и др. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

 

Литература 

Литература. 5 класс 

(в 2-х частях) 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др.; 

под ред. Коровиной В.Я. Литература. 6 класс 

(в 2-х частях) 

Литература. 7 класс 

(в 2-х частях) 

Меркин Г.С. 

 

Литература. 8 класс 

(в 2-х частях) 

Литература. 9 класс  

(в 2-х частях) 

Зинин С.А., Сахаров В.И., 

Чалмаев В.А. 

Серия «Английс- 

кий в фокусе» 

Английский 

язык. 

Spotlight.  

5 класс 

ВаулинаЮ.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. и 

др. Spotlight. 

6 класс 

Spotlight. 

7 класс 

Spotlight. 

8 класс 

Spotlight. 

9 класс 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

 

 

 

 

 

Историко-

культурный 

стандарт. 

История 

История Древнего мира. 5 

класс 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая  М.С. 

История Средних веков. 6 

класс 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. 

Всеобщая история нового 

времени.  

7 класс 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

 

Всеобщая история нового 

времени.  

8 класс 

Всеобщая история. 

Новейшая история.  

9 класс 

История России. 6 класс. (в 

2-х частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. и др. под ред. А.В. 

Торкунова 

История России. 

7 класс.  

Андреев И.Л., Фёдоров 

И.Н., Амосова И.В. 



История России. 

 8 класс 

 

История России. 

 9 класс 

Ляшенко Л.М., Волобуев 

О.В., Симонова Е.В. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

 

Обществознание 

Обществознание. 

 6 класс 

Боголюбов Л.Н. и др. 

 

Обществознание. 

 7 класс 

 

Обществознание. 

 8 класс 

Обществознание. 

 9 класс 

Боголюбов Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю.,  А.И. 

Матвеев 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

 

География 

География. 5 класс 

Максимов Н.А., Герасимова 

Т.П., Неклюкова Н.П., 

Барабанов В.В. 

География. 5-6 классы. 

Полярная звезда. 

Алексеев А.И. и др. 

География. География 

материков и океанов. 

7 класс 

Коринская В.А., Душина 

И.В,  

Щенев В.А. 

География. Природа 

России. 8 класс 

Баринова И.И. 

География России. 

Население и хозяйство. 

9 класс 

Дронов В.П., Ром В.Я. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

«Алгоритм 

успеха» 

Математика 

Математика. 

5 класс (в 2-х частях) 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика. 

6 класс 

Наглядная геометрия 5-6 

класс 

Шарыгин И.Ф.,Ерганжиева 

Л.Н. 

Алгебра. 

7 класс 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. 

8 класс 

Алгебра. 

9 класс 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., 

 Якир М.С. 

Вероятность и статистика 

7-9 классы  

(в 2-х частях) 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. 

Геометрия. 

7-9 классы 

Атанасян Л.С. и др. 

Геометрия. 

9 класс 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., 

 Якир М.С. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

Л.Л.Босовой Информатика 

Информатика и ИКТ. 6 

класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ. 7 

класс 

Информатика и ИКТ. 8 

класс 

Информатика и ИКТ. 9 



класс 

Программа для 

ОО 

 

Биология 

Биология.  

Линия жизни. 6 класс 

Пасечник В.В. и др. 

Биология. Бактерии. 

Грибы: Линейный курс. 7 

класс 

Биология. Животные. 8 (7) 

класс. 

Латюшин В.В., Шапкин 

В.А. 

Биология. Животные. 9 (8) 

класс. 

Колесов Д.В., Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. 

Программа для 

ОО 

Перышкин А.В. 
Физика 

Физика. 8 класс Перышкин И. М., Иванов А. 

И 

Физика. 9 класс Перышкин А.В. 

Программа под 

ред. 

О.С.Габриелян 
Химия 

Химия. 8  класс  Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., 

Сладков С.А. 

 

Химия. 9  класс  

Программа 

Г.П.Сергеевой, 

Е.Д. Критской 
Музыка 

 

Музыка. 5  класс Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

 
Музыка. 6  класс 

Музыка. 7  класс 

Музыка. 8  класс 

Программа  

Казакевич  

В.М. (5-9 классы) 
Технология 

 

Технология. 5 класс Глозман Е.С., Кожина О.А. 

и др. 

Технология. 6 класс Казакевич В.М. 

Технология. 7 класс 

Технология. 8-9 класс 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений. 

школа 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

 

Изобразительное 

искусство.  

5 класс 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. 

Искусство в жизни 

человека 

6 класс. 

Неменская Л.А. 

Дизайн и архитектура в 

жизни человека. 

7 класс. 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

/ под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

в театре, кино, на 

телевидении 

8 класс  

Питерских А.С. / под ред. 

Неменского Б.М. 

 
ОБЖ 

ОБЖ. 8 класс Хренников Б.О. и др. 

ОБЖ. 9 класс Хренников Б.О. и др. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

 
Физическая 

культура 

Физическая культура. 

 5 класс 

Матвеев А.П. 

Физическая культура. 6-7 

классы.. 

Матвеев А.П. 

Физическая культура. 

 8 – 9 класс 

Лях В.И. 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

 

Русский язык 
Русский язык. 

 10-11 классы 

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 

Литература 

Литература. 10 класс 

(в 2-х частях)  

базовый уровень 

Зинин С.А., Сахаров В.И. 

Литература. 11 класс 

(в 2-х частях) 

Зинин С.А., Чалмаева В.А. 



Программа 

«Англий-ский в 

фокусе» 

 

Английский 

язык 

Английский язык.  

10 класс 

(базовый уровень) 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский 

язык 

Английский язык.  

11 класс 

(базовый уровень) 

Программа п/р 

Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 

Обществознание.  

10 класс. 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И.и др. 

 Обществознание.  

11 класс. 

 

Программа для 

общеобразователь

ных учреждений 

госучебник 

История 

История. Всеобщая 

история. 1914-1945 годы. 

10 класс. Базовый уровень 

Мединский В. Р., Чубарьян 

А. О. 

 

История. Всеобщая 

история. 1945 год - начало 

XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень 

Мединский В. Р., Чубарьян 

А.О. 

История. История России. 

1914-1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

Мединский В. Р., Торкунов 

А.В. 

 

 

История. История России. 

1945 год - начало XXI века. 

11 класс. Базовый уровень 

 
Право 

Право 11 класс 

(углублённый уровень) 

Боголюбов Л.Н. 

Программа для 

ОО 
География 

География 10-11 класс Кузнецов А.П., Ким Э.В. 

Киреев А.П. 
Экономика 

Экономика. 10-11 класс. 

Базовый уровень 

Киреев А.П. 

Программа  

Никольского С.М. 

 

Математика 

 

Алгебра и начала анализа. 

10 класс 

Базовый и профильный 

уровни 

Никольский С.М. 

Алгебра и начала анализа. 

11 класс 

Базовый и профильный 

уровни 

Никольский С.М. 

Программа  Л.С. 

Атанасяна 

 

Математика 

Геометрия. 10 – 11 класс Атанасян Л.С., Будузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б., 

Киселева Л.С., Позняк Э.Г. 

 

Информатика 

Информатика.  

Базовый и углубленный 

уровни (в 2 частях) 10 класс 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика.  

Базовый и углубленный 

уровни (в 2 частях) 11 класс 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика.  

Базовый уровень  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика.  

Базовый уровень 

 

Биология 

Общая биология. 

10 класс, Профильный 

уровень 

Теремов А.В., Петросова 

Р.А. 



Общая биология. 

11 класс. Профильный 

уровень 

Общая биология. 

10-11 класс (базовый 

уровень) 

Под ред. Беляева Д.К. и 

Дымшица Г.М 

Программа 

Г.Я.Мякишева 

Физика 

Физика. 10 класс. Базовый 

и углублённый уровни. 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Мякишев. Физика. 10 

класс. Механика. Учебник 

(углубленный) 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 

Физика. 10 класс. 

Молекулярная физика. 

Термодинамика 

(углубленный) 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 

Физика. Электродинамика 

(углубленный уровень) 10-

11 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 

 

Физика. 11 класс.  Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. 

Программа п/р 

О.С. Габриелян Химия 

 

Химия. 10 класс 

Углубленный уровень 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 11 класс. 

Углубленный уровень 

Программа  

А.Т.Смирнова ОБЖ 

 

ОБЖ. 10 класс Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 

ОБЖ. 11 класс Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 

Программа  

В.И.Лях 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 10 – 

11 класс 

В.И.Лях 

 

 


		2024-03-22T13:51:43+0400
	Минаева Виктория Викторовна




